

# Construtora e Incorporadora **PALMITINHO Ltda.**



Palmitinho – 23 de março de 2023.

## PROPOSTA

### A COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO - RS

#### **TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023**

Prezados senhores:

Temos o prazer de apresentar nossa proposta de material e mão de obra, referente à licitação em epígrafe.

**1-OBJETO:** Melhoria do campo de futebol localizado na Comunidade do Depósito, Município de Espumoso-RS.

#### **2- PREÇO:**

Total Geral: **R\$ 122.987,52** (Cento e vinte e dois mil novecentos e oitenta e sete reais com cinquenta e dois centavos).

**Material: R\$ 86.091,26**

**Mão de obra: R\$ 36.896,26**

#### **3 - VALIDADE DA PROPOSTA**

- 60 (sessenta) dias

#### **4 - PREVISÃO PARA INÍCIO DA OBRA**

- Após a assinatura do contrato e ordem de início.

#### **5- PRAZOS DE EXECUÇÃO**

- Conforme cronograma

**6- BDI: 21,15%**

#### **7- CONTA PARA DEPOSITO**

Banco Sicredi – 748 Ag: 0230 CC: 086797 Nome: Construtora e Incorporadora Palmitinho LTDA.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

CONST. INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

JOÃO V. BONAFÉ

CNPJ: 03.145.493/0001-46

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

Atenciosamente.

INSCR. EST. 209/0006905

RUA DUQUE DE CAXIAS, 375 - CENTRO  
CEP 98430-000 - PALMITINHO - RS

FONE: 55 3791-1533 | 55 9964-1165  
construtorapalmitinho@hotmail.com



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**  
**CNPJ: 87.612.743/0001-09**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 5/2023**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 1 of 3

**Fornecedor:** CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO

**Endereço:** AVENIDA DUQUE DE CAXIAS

**Número:** 698

**Cidade:** PALMITINHO

**UF:** RS

**CPF/CNPJ:** 03.145.493/0001-46

**Insc. Estadual:**

**Fone:** (55) 3791-1533

**E-mail:** construtorapalmitinho@hotmail.com

**Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
1		1,00	M	MELHORIA DE CAMPO DE FUTEBOL EM GRAMA NATURAL - 100m x 60m = 6.000 m² Valor de Referência: 123.089,79000		122.987,52000	122.987,52		
	1	480,00	M	DRENO SUPERFICIAL (SEÇÃO 25x40) ENCHIMENTO COM BRITA Nº 4, ENVOLVIDA COM MANTA GEOTÊXTIL Valor de Referência: 17,92000		17,91000	8.596,80	21,15	69,16
	2	1.500,00	M2	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018 Valor de Referência: 26,65000		26,63000	39.945,00	21,15	69,16
	3	6.000,00	M2	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018 Valor de Referência: 0,44000		0,44000	2.640,00	21,15	69,16
	4	600,00	M3	EXECUÇÃO DE ATERRO COM SOLO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. Valor de Referência: 13,85000		13,84000	8.304,00	21,15	69,16
	5	280,00	M	ALAMBRADO ALTURA 2 M, COM MOURÕES DE CONCRETO ESPAÇADOS 2,50M E TELA DE ARAME GALVANIZADO MALHA 8 X 8 CM, 14 BWG (D=2,11 MM) - EXCLUSIVE MOURÕES Valor de Referência: 87,37000		87,29000	24.441,20	21,15	69,16
	6	18,00	UN	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 7,00 M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, ENGASTAMENTO DE 1METRO CONCRETADO Valor de Referência: 745,96000		745,21000	13.413,78	21,15	69,19
	7	120,00	M2	TELA DE ARAME		46,78000	5.613,60	21,15	69,19

Em, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**

**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
 ARQUITETO E URBANISTA  
 CAU 155209-0

**CONST. INC. PALMITINHO LTDA**

**CNPJ: 03.145.493/0001-46**

**JOÃO V. BONAFÉ**  
 Assinatura e Carimbo  
 do Fornecedor

**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**  
**CNPJ: 87.612.743/0001-09**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 5/2023**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 2 of 3

**Fornecedor:** CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO  
**Endereço:** AVENIDA DUQUE DE CAXIAS **Número:** 698 **Cidade:** PALMITINHO **UF:** RS  
**CPF/CNPJ:** 03.145.493/0001-46 **Insc. Estadual:** **Fone:** (55) 3791-1533  
**E-mail:** construtorapalmitinho@hotmail.com **Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				GALVANIZADO MALHA 8 X 8 CM, 14 BWG (D=2,11 MM) Valor de Referência: 46,82000					
	8	10,00	M2	PORTÃO DE ABRIR, MOLDURA DE TUBO 40 X 60 MM, ESPESSURA 2,0 MM - FECHAMENTO INTERNO COM CANTONEIRA DE 1" DE ABA E ESPÇESSURA DE 4,0 MM DE ESPESSURA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) Valor de Referência: 442,20000		441,76000	4.417,60	21,15	69,19
	9	2,00	UN	CONJUNTO TRAVES PARA FUTEBOL DE 7,30 X 2,40 M EM TUBO DE AÇO 4", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDE DE POLIETILENO FIO 4 MM Valor de Referência: 1.914,17000		1.912,26000	3.824,52	21,15	69,19
	10	0,77	M3	TUBULÃO A CÉU ABERTO, DIÂMETRO DO FUSTE DE 40CM, ESCAVAÇÃO MANUAL, SEM ALARGAMENTO DE BASE, CONCRETO FEITO EM OBRA E LANÇADO COM JERICA. AF_05/2020 Valor de Referência: 1.639,62000		1.637,98000	1.261,24	21,15	69,19
	11	309,30	KG	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA EM AÇO, INCLUSO IÇAMENTO Valor de Referência: 18,56000		18,54000	5.734,42	21,15	69,19
	12	46,00	M2	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO		86,39000	3.973,94	21,15	69,19

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
**JOÃO V. BONAFÉ**

Em, \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**

**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
**ARQUITETO E URBANISTA**  
**CAU 155209-0**

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor



**RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO**  
**CNPJ: 87.612.743/0001-09**  
**SETOR DE LICITAÇÕES**

**TOMADA DE PREÇO Nº 5/2023**  
**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 3 of 3

**Fornecedor:** CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO

**Endereço:** AVENIDA DUQUE DE CAXIAS

**Número:** 698

**Cidade:** PALMITINHO

**UF:** RS

**CPF/CNPJ:** 03.145.493/0001-46

**Insc. Estadual:**

**Fone:** (55) 3791-1533

**E-mail:** construtorapalmitinho@hotmail.com

**Validade da Proposta:** 60 DIAS

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total	% BDI	%
				ÍÇAMENTO. AF_07/2019 Valor de Referência: 86,48000					
	13	4,82	M2	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE Valor de Referência: 13,07054		13,06000	62,95	21,15	69,19
	14	9,64	M2	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE Valor de Referência: 12,59000		12,58000	121,27	21,15	69,19
	15	20,00	M	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 25* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA Valor de Referência: 31,90000		31,86000	637,20	21,15	69,19
<b>TOTAL</b>							122.987,52		

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**

**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
**ARQUITETO E URBANISTA**  
**CAU 155209-0**

**CONST. INC. PALMITINHO LTDA**  
**CNPJ: 03.145.493/0001-46**  
**JOÃO V. BONAFÉ**

Em, \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor



**PLANILHA ORÇAMENTARIA**  
**OBRA: MELHORIA DE CAMPO DE FUTEBOL EM GRAMA NATURAL**  
**MUNICÍPIO: ESPUMOSO - RS**  
 BDI: 21,15%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1.1			MELHORIA DE CAMPO DE FUTEBOL EM GRAMA NATURAL - 100 m X 60 m = 6.000 m²					122.987,52
			<b>CAMPO</b>					
1.1.1	PME	CP-01	DRENO SUPERFICIAL (SEÇÃO 25x40) ENCHIMENTO COM BRITA Nº 4, ENVOLVIDA COM MANTA GEOTÊXTIL	M	480,00	14,78	17,91	59.485,80
1.1.2	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	M2	1.500,00	21,98	26,63	39.945,00
1.1.3	SINAPI	98521	APLICAÇÃO DE CALÇÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018	M2	6.000,00	0,36	0,44	2.640,00
1.1.4	SINAPI	96385	EXECUÇÃO DE ATERRO COM SOLO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.	M3	600,00	11,42	13,84	8.304,00
1.2			<b>CERCAMENTO E TRAVES</b>					51.710,70
1.2.1	PME	CP-02	ALAMBRADO ALTURA 2 M, COM MOURÕES DE CONCRETO ESPAÇADOS 2,50M E TELA DE ARAME GALVANIZADO MALHA 8 X 8 CM, 14 BWG (D=2,11 MM) - EXCLUSIVE MOURÕES	M	280,00	72,05	87,29	24.441,20
1.2.2	PME	CP-05	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 7,00 M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, ENGASTAMENTO DE 1METRO CONCRETADO.	UN	18,00	615,11	745,21	13.413,78
1.2.3	PME	CP-03	TELA DE ARAME GALVANIZADO MALHA 8 X 8 CM, 14 BWG (D=2,11 MM)	M2	120,00	38,61	46,78	5.613,60
1.2.4	PME	CP-07	PORTÃO DE ABRIR, MOLDURA DE TUBO 40 X 60 MM, ESPESSURA 2,0 MM - FECHAMENTO INTERNO COM CANTONEIRA DE 1" DE ABA E ESPESSURA DE 4,0 MM DE ESPESSURA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	M2	10,00	364,64	441,76	4.417,60
1.2.5	PME	CP-04	CONJUNTO TRAVES PARA FUTEBOL DE 7,30 X 2,40 M EM TUBO DE AÇO 4", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDE DE POLIETILENO FIO 4 MM.	UN	2,00	1.578,42	1.912,26	3.824,52
13			<b>ABRIGO PARA BANCO DE JOGADORES - DUAS UNIDADES (CASAMATA)</b>					11.791,02
131	SINAPI	101096	TUBULÃO A CÉU ABERTO, DIÂMETRO DO FUSTE DE 40CM, ESCAVAÇÃO MANUAL, SEM ALARGAMENTO DE BASE, CONCRETO FEITO EM OBRA E LANÇADO COM JERICA. AF_05/2020	M3	0,77	1.352,03	1.637,98	1.261,24
132	SINAPI	100377	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA EM AÇO, INCLUSO IÇAMENTO.	KG	309,30	15,30	18,54	5.734,42
133	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	46,00	71,31	86,39	3.973,94
134	SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 PE	M2	4,82	10,78	13,06	62,95
135	SINAPI	100743	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020 PE	M2	9,64	10,38	12,58	121,27
136	SINAPI-I	4465	PRANCHA NAO APARELHADA *6 X 25* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	20,00	26,30	31,86	637,20

<b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>	<b>122.987,52</b>
<b>TOTAL MATERIAL</b>	<b>86.091,26</b>
<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>36.896,26</b>

**CONST. INC. PALMITINHO LTDA**  
 CNPJ: 03.145.493/0001-46  
**JOÃO V. BONAFÉ**

**CONST. E INC. PALMITINHO LTDA**  
 CNPJ: 03.145.493/0001-46

**CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ**  
 ARQUITETO E URBANISTA  
 CAU 155209-0



# CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: MELHORIA DE CAMPO DE FUTEBOL EM GRAMA NATURAL

Construtora e Incorporadora

**PALMITINHO**

FONES: 51 9604.1165 / 33 791.1333  
construtorapalmitinho@hotmail.com

ITEM	SERVIÇOS - EDIFICAÇÃO	%	VALOR	1 MÊS	2º MÊS	3º MÊS
1	CAMPO	48,37	59.485,80	29.742,90 50%	29.742,90 50%	- 0%
2	CERCAMENTO E TRAVES	42,05	51.710,70	- 0%	- 0%	51.710,70 100%
3	ABRIGO PARA BANCO DE JOGADORES - DUAS UNIDADES (CASAMATA)	9,58	11.791,02	- 0%	- 0%	11.791,02 100%
	FINANCEIRO SIMPLES		122.987,52	29.742,90	29.742,90	63.501,72
	FINANCEIRO ACUMULADO			29.742,90	59.485,80	122.987,52
	FÍSICO SIMPLES	100,00		24,18%	24,18%	51,63%
	FÍSICO ACUMULADO			24,18%	48,37%	100,00%

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0



## Quadro de Composição do BDI 1

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº TC/CR  
0

PROponente / Tomador  
MUNICÍPIO DE ESPUMOSO

### OBJETO

0

### TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO

Construção e Reforma de Edifícios

### DESONERAÇÃO

Não

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:

100,00%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):

4,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,00%	-	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%	-	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	0,97%	-	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	0,59%	-	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	6,16%	-	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	4,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
<b>BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)</b>	<b>BDI PAD</b>	<b>21,15%</b>	<b>OK</b>	<b>20,34%</b>	<b>22,12%</b>	<b>25,00%</b>

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, é de 100%, com a respectiva alíquota de 4%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
JOAO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0





## ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO-DE-OBRA

		SEM DESONERAÇÃO	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA	MENSALISTA
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
<b>TOTAL GRUPO A</b>		<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	não incide
B2	Feriados	4,24%	não incide
B3	Auxílio-Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,78%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,53%	não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	7,74%	5,98%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
<b>TOTAL GRUPO B</b>		<b>44,02%</b>	<b>15,71%</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,49%	3,47%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas + 1/3	5,05%	3,90%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,65%	2,82%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%
<b>TOTAL GRUPO C</b>		<b>13,68%</b>	<b>10,56%</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de A sobre B	16,20%	5,78%
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%
<b>TOTAL GRUPO D</b>		<b>16,60%</b>	<b>6,09%</b>
<b>TOTAL (A + B + C + D)</b>		<b>111,10%</b>	<b>69,16%</b>

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
JOÃO V. BONAFÉ

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

A B C



# Construtora e Incorporadora **PALMITINHO Ltda.**



## DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

### À PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO - RS

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

**CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA**, jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.145.493/0001-46, com escritório central na Avenida Duque de Caxias nº 698, sala 01, Bairro Centro na cidade de Palmitinho- RS, neste ato representado pelo seu sócio gerente Sr. João Vianeí Bonafé.

Vem por meio de este DECLARAR que se responsabiliza pela execução das obras e/ou serviços e pela fiel observância das especificações técnicas da Tomada de Preços 005/2023 no Município de **ESPUMOSO -RS**.

Palmitinho 23 de março de 2023.

CONST. INC. PALMITINHO LTDA

CNPJ: 03.145.493/0001-46

JOÃO V. BONAFÉ

Representante Legal da Empresa

João Vianeí Bonafé

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

Cristhian Zancan Bonafe

Arq. e Urbanista – CAU RS 155209-0



# Construtora e Incorporadora **PALMITINHO Ltda.**



## DECLARAÇÃO DE GARANTIA

### À Prefeitura Municipal de Espumoso - RS

#### Tomada de preços nº 005/2023

**CONSTRUTORA E INCORPORADORA PALMITINHO LTDA**, jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.145.493/0001-46, com escritório central na Avenida Duque de Caxias nº 698, sala 01, Bairro Centro na cidade de Palmitinho-RS, neste ato representado pelo seu sócio gerente Sr. João Vianeí Bonafé.

DECLARA, para os devidos fins que dará plena garantia da obra executada pelo prazo de 05(cinco anos) após entrega do termo definitivo da obra, nos termos do art. 618 do CC.

CONST. INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46  
JOÃO V. BONAFÉ

Palmitinho 23 de março de 2023.

Representante Legal da Empresa

João Vianeí Bonafé

CONST. E INC. PALMITINHO LTDA  
CNPJ: 03.145.493/0001-46

CRISTHIAN ZANCAN BONAFÉ  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU 155209-0

CNPJ: 03.145.493/0001-46

INSCR. EST. 209/0006905

RUA DUQUE DE CAXIAS, 375 - CENTRO  
CEP 98430-000 - PALMITINHO - RS

FONE: 55 3791-1533 | 55 9964-1165  
construtorapalmitinho@hotmail.com